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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na systém chránění generátorů, a to synchronních i

asynchronních, různých výkonů, především se zaměřením na malé vodní elektrárny. Dále se

práce zabývá způsoby chránění transformátorů a uvedením starších i současně nasazovaných

ochran. V neposlední řadě pak nastiňuje problematiku kompenzace účiníku, analýzu kvality

účiníku na konkrétní malé vodní elektrárně a návrh kompenzace potřebné k dodržení

podmínek PDS. Tato diplomová práce také obsahuje výsledky měření kvality elektrické

energie provedeného autorem na konkrétní elektrárně MVE Olešná I.
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Abstract

This master thesis is focused on the generators protection system with included synchronous

and asynchronous generators of different power. Main emphasis was placed on small

hydropower. Furthermore, the thesis deal with the ways of transformer's protection. Both the

compensation of power factor and quality of power energy analysis at small hydropower are

mentioned here, incl. the proposal of compensation necessary to comply with the DSO

conditions. The results of electric power quality measurement performed by the author at

small hydropower Olešná I close this paper.
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Úvod

Stále se zvyšující poptávka po elektrické energii, zapracování nových zdrojů do

elektrizační soustavy, ale také nezbytnost ohledu na životní prostředí. To jsou dnešní

nejdiskutovanější problémy elektroenergetiky. Je nutné, aby všechny prvky elektrizační

soustavy byly dostatečně spolehlivé. Aby byl zajištěn nepřetržitý chod soustavy. Tento

problém se dá nazvat spojením „spolehlivost dodávky elektrické energie“. S tou však souvisí

nejen správně navržené přenosové cesty nebo efektivně vybudované elektrárny, ale také

oblast týkající se kvality elektrické energie.

Problematika týkající se kvality elektrické energie v sobě skrývá mnoho zkoumaných

veličin (kvalita napětí, frekvence, výkonu nebo například účiníku). Velikost napětí je

zpravidla velmi citlivá na toky jalového výkonu. Je tedy nutno správně kompenzovat jalový

výkon. V mé diplomové práci se budu touto problematikou zabývat především z hlediska

malých vodních elektráren. K tomu, abych byl schopen tuto problematiku konkrétně a

výstižně popsat, jsem využil možnosti navštívit a měřit na MVE Olešná na řece Berounce.

Pro bezporuchový stav elektrizační soustavy je nesmírně důležitý systém chránění.

Ochrany se dnes využívají ve výrobnách (elektrárnách), v elektrických stanicích, ale také při

přenosu elektrické energie. Dnešní trend se postupně uchyluje především k digitalizování

zastaralých systémů chránění. Tento proces lze sledovat právě na malých vodních

elektrárnách, které se na území ČR výrazně rozšířily na přelomu 18. a 19. století. V mé

diplomové práci bych chtěl uvést systémy ochran synchronních a asynchronních generátorů

napříč velikosti výkonů a způsobu využití. S chráněním malé vodní elektrárny také

samozřejmě souvisí vyvedení výkonu. Proto se budu z části zabývat také způsobu chránění

transformátorů při respektování vybraných platných českých norem.

Tuto diplomovou práci jsem si vybral proto, abych rozšířil svůj přehled o dané

problematice získaný v menší míře v předmětech na naší fakultě. Vím, že chránění a ochrany

obecně jsou velmi složitým oborem, který má základ především v teorii elektrotechniky.

Přesto mě však zaujalo spojení systému ochran a malých vodních elektráren. Možná z toho

důvodu, že zcela na počátku vývoje výroby elektrické energie nebylo nutné řešit současné

trendy a úskalí elektrizační soustavy. Přesto se dnes na MVE již od velmi malých výkonů

objevují sofistikované digitální ochrany, které nechrání pouze samotný generátor, ale také

vlastní distribuční síť. S otázkou chránění asynchronních generátorů na MVE také souvisí

způsob kompenzace, čemuž v mé diplomové práci budu věnovat patřičný prostor.
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Seznam symbolů a zkratek

Kmax .................... Nebezpečná hodnota naakumulované tepelné energie v rotoru generátoru

při nesymetrickém zatížení

Pn ........................ Jmenovitý činný výkon

Prev ...................... Zpětný činný výkon

Qind ..................... Induktivní složka jalového výkonu

Sn ........................ Jmenovitý zdánlivý výkon

Un ....................... Jmenovité napětí

Xq ....................... Příčná reaktance generátoru

τϑ......................... Teplotní časová konstanta

ϑ ......................... Zátěžný úhel generátoru

1. K. z. ................ První Kirchoffův zákon

ff 3,1 ................. Počet fází

AG ...................... Asynchronní generátor

AS ...................... Asynchronní stroj

cos φ ................... Účiník

DS ...................... Distribuční soustava

HDO ................... Hromadné dálkové ovládání

MTP ................... Měřící transformátor proudu

MVE ................... Malá vodní elektrárna

PDS .................... Provozovatel distribuční soustavy

PPDS .................. Pravidla provozování distribuční soustavy

PTP ..................... Přístrojový transformátor proudu

PTN .................... Přístrojový transformátor napětí

SG ...................... Synchronní generátor

VS ...................... Vlastní spotřeba

ZS ....................... Zemní spojení
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1 Systém ochran generátorů

Obecně je účelem ochran generátorů omezit resp. minimalizovat škody na generátoru,

které by vznikly při nedostatečném nebo žádném chránění těchto strojů. Je tedy potřeba

spolehlivě zabezpečit ochranu generátoru při vzniku poruch a nenormálních provozních

stavech. Snahou je, aby na postiženém generátoru konkrétním poruchovým stavem vznikla

pokud možno co nejmenší přijatelná škoda. Naopak by ale neměl být zbytečně odstavován

blok výroby, čímž by byla ohrožena plynulost dodávky elektrické energie. Obecné zásady

navrhování ochran a jejich funkcí pro konkrétní výkony elektrických strojů (generátorů)

definuje norma ČSN 33 3051 – Ochrany elektrických strojů a rozvodných zařízení 1992. Dle

normy by měla tato zařízení splňovat následující činnosti:

- rychle a spolehlivě určit poruchu nebo překročení meze normálního provozu

chráněného zařízení

- vypnout je v čase, který musí být stanoven tak, aby se zabránilo vzniku škod nebo se

omezil jejich rozsah na stroji nebo zařízení a zajistila se tak ochrana osob před účinky

elektrické energie

- snížit riziko požáru v důsledku tepelných účinků zkratového proudu

- zajistit, aby se porucha nerozšířila na ostatní prvky ES a neohrozila její chod a

napájení spotřebitele [12].

1.1 Poruchy na generátorech

Jelikož srdcem každé elektrárny je generátor, je třeba zabývat se podrobně jeho

chráněním a tím pádem i přehledně vymezit poruchy, které na něm mohou vzniknout, viz

Obr. 1.1. Při vzniku většiny vnitřních izolačních poruch generátoru se generátor musí ihned

odpojit. Při některých vnějších poruchách nebo nenormálních podmínkách chodu existuje

možnost tolerovat jistou dobu před odstavením, po kterou je generátor v provozu.

Obr. 1.1 - Poruchy na generátoru, převzato z [1].

Rekonstrukce systému ochran a kompenzace účiníku MVE Michal Muška 2013

13

Obecné rozdělení poruch generátoru:

Tab. 1.1 - Tabulka izolačních poruch generátoru.

Izolační poruchy

Statoru Rotoru

vnější zkrat (1) závitový zkrat (6)

vnitřní zkrat (2) zemní spojení (7)

závitový zkrat (3) druhé zemní spojení (8)

zemní spojení (4) ložiskové proudy (9)

druhé zemní spojení (5)

Tab. 1.2 - Tabulka poruch při nenormálních podmínkách chodu.

1.2 Ochrany

Elektrické ochrany jsou taková zařízení, která jsou schopna monitorovat chráněný

objekt nebo část sítě. Jsou uzpůsobeny k tomu, aby v požadovaném čase bezpečně a

spolehlivě eliminovala vliv vzniklé poruchy působící na chráněný objekt (zařízení). Ochrany

jsou obecně schopny před poruchovými účinky chránit zařízení jen dočasně (řádově desítky

ms, s, až minuty) takovým způsobem, aby nedošlo k překročení meze odolnosti zařízení.

Jinými slovy se ochrany dimenzují na minimální hodnoty poruchových veličin; např.

minimální hodnota zkratového proudu Ik
‘‘

min. Ochrany tedy nejsou schopny zajistit ochranu

před impulsními účinky poruch. Tyto účinky se odstraňují pomocí svodičů přepětí,

konstrukčním provedením a magnetickým stíněním zařízení atd.

Nenormální podmínky chodu

Statoru Rotoru Pohonu

přetížení ztráta buzení zpětný tok výkonu

přepětí nesouměrnost nadsynchronní otáčky


[…]


velikost vyráběného výkonu. Zatímco asynchronní generátory se využívají v malých zdrojích,

převážně v malých vodních elektrárnách (max. do ~ 2 MW), synchronními generátory jsou

osazovány elektrárny i větších výkonů. Z toho vyplývá použití složitějších a

sofistikovanějších ochran pro synchronní alternátory.

Dále jsem se v práci zabýval chráněním transformátorů, především pak transformátorů

vývodových. Zde bych chtěl zmínit následující poznatky. Tuto problematiku, stejně jako

způsob chránění generátoru, popisují výše zmíněné normy. Byl jsem se o této problematice

informovat ve firmě SEG s.r.o., která se zabývá mimo jiné servisem transformátorů. Pokud

jde o transformátory s výkonem v řádech stovek kVA (případ MVE Olešná), používají se zde

pouze nadproudové ochrany. V případě olejových transformátorů větších výkonů (nad 1

MVA) může být navíc použita plynová ochrana v podobě Buchholzova relé. Od této ochrany

se však v dnešní době (hermetizovaných transformátorů) ustupuje a nahrazují je integrované

ochrany R.I.S. nebo DGPT II, které se montují na víko transformátoru.

Za uplynulý rok jsem také navštívil několik malých vodních elektráren, jako jsou např.

MVE Černé jezero, MVE Doudlevce, ale také MVE Olešná na řece Berounce. Zde jsem

provedl měření kvality elektrické energie, zkoušel jsem funkci zpožděného zapnutí generátoru

po výpadku sítě a také jsem ověřil kvalitu kompenzace účiníku. Kvalitou elektrické energie

MVE Olešná I. odpovídá normám a PPDS. Analýzou výsledků jsem však zjistil, že zde není

dostatečná kompenzace jalového výkonu. Stávající kompenzační kondenzátory nevyhovují.

Proto jsem navrhl kompenzační kondenzátory pro doplnění stávající kompenzace nebo

kompletní výměnu, uvedl jsem také pro první variantu konkrétní model, výrobce a cenu. Při

dodržení tohoto návrhu by měl blok MVE Olešná dodávat elektrickou energii do distribuční

sítě o účiníku cos φ ≥ 0,95.

Tato má diplomová práce mi rozšířila přehled o systému chránění generátorů,

transformátorů. Současně jsem také dostal do podvědomí normy, PPDS a různé připojovací

podmínky zdrojů el. energie v kontextu chránění, kvality elektrické energie a kompenzace

účiníku.
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Příloha A - Distribuční transformátor 400 kVA a společný nn rozvaděč DTS

Olešná č. RO_0377
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Příloha B - Přední panel rozvaděče ER - jističe a obchodní měření
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Příloha C - Vyvedení výkonu MVE Olešná I., II. a Olešná U Černých na společnou

přípojnici v přípojkové skříni.

Příloha D - Soustrojí generátorů Olešná I., II.
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Příloha E - Funkce Buchholzovo relé, převzato z SENSE Engineering Co.Ltd. [online]. [cit.

2013-03-27]. Dostupné z: http://www.sense-eng.com
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Příloha F - Nákres ochrany R.I.S., převzato z [23].
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Příloha G - Otvor na víku hermetizovaného transformátoru připravený pro montáž

integrované ochrany R.I.S. nebo DGPT II.
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Příloha H - H1 - zadní část rozvaděče ER
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Příloha H - H2 - zadní část rozvaděče ER - zapojení měření
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Příloha I - Harmonické zkreslení, [16], [17], [14].

Celkové harmonické zkreslení sestává dle [17] z poměru efektivní hodnoty součtu

všech harmonických složek (do stanoveného řádu - s označením H) a efektivní hodnoty

základní složky:

√∑ (

)

kde Q je veličina - proud I nebo napětí U,

Q1 je efektivní hodnota základní složky,

h je řád harmonické,

Qh efektivní hodnota harmonické složky řádu h,

H všeobecně se rovná 50, může být však i 25 v případě, že riziko rezonance je na

vyšších řádech nízké.

Harmonické zkreslení podle [16] udává, jakou měrou je ovlivněno síťové napětí

vlivem vyšších harmonických složek (dále jen VH). Harmonické zkreslení lze přičíst faktu, že

nelineární odběry lze klasifikovat jako proudové zdroje VH. Každá hodnota napětí

harmonických, která je přítomna v síti, přispívá svou hodnotou k harmonickému zkreslení,

k němuž přispívají zároveň všechna zařízení odběratelů svými emisemi proudů VH a závisí

na těchto parametrech: impedance sítě pro harmonické,

amplituda a fáze proudů VH emitovaných každým odběratelem,

počet zařízení odběratelů připojených současně k síti.

Příliš velký obsah VH v síťovém napětí by mohlo vést k ovlivnění provozu sítě a připojených

zařízení. Proto je důležité posouzení provozu připojeného zařízení k síti z hlediska VH. Toto

posouzení vychází ze stanovení mezních emisních hodnot. Hodnotu THD lze uvést pro

jednotlivé úrovně VH nebo se udává odpovídající kompatibilní úroveň pro celkové

harmonické zkreslení (viz níže).

V problematice související s mou diplomovou prací jde především o dodržení

harmonického zkreslení napětí (celkový obsah harmonických) - THDU ≤ 8% na výstupu

asynchronního generátoru 55 kW na MVE Olešná I. K tomuto problému jsem čerpal z [16],

[17], [14], kde lze nalézt podrobnosti také k harmonickému zkreslení THDI.
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Příloha J - Přehledové schéma strojovny MVE Olešná I., II., ručně doplněné, převzato

z Projektové dokumentace MVE.
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Příloha K - Tabulka nn kompenzačních kondenzátoru od výrobce ZEZ Silko, s.r.o.,

převzalo z [22].
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Příloha L - Průběhy U (V) a I (kA) při rozběhu generátoru 55 kW - MVE Olešná I

(přiblíženo lupou v čase rozběhu)