Hodnocení diplomové práce oponentem

Název práce: Rekonstrukce systému ochran a kompenzace účinníku MVE
Student: Bc. Michal MUŠKA Std. číslo: E11N0191P
Oponent: Josef Pašek

Kritéria hodnocení práce oponentem Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce (posuzuje se i stupeň kvality splnění) 25 23
Odborná úroveň práce 50 46
Interpretace výsledků a jejich diskuze, příp. aplikace 15 14
Formální zpracování práce, dodržování norem 10 9

Hodnocení obsahu a kvality práce, připomínky:

Hodnocení diplomové práce „Rekonstrukce systému ochran a kompenzace účinníku MVE“, jsem provedl se zaměřením na odbornou úroveň práce, na grafickou úroveň a na praktický přínos diplomové práce.

Body 1 až 4 diplomové práce jsou na dobré technické i grafické úrovni. Ve své diplomové práci ukazuje i praktické a použitelné návrhy a výpočty např. kompenzace, ochran. Velmi dobře hodnotím diplomantovo přístupu k bodu 3, kde teorii podpořil měřeními v reálné síti v reálném čase a dobře provedl analýzu a vyhodnocení tohoto měření. Závěrem mého oponentního posudku mohu konstatovat, že diplomant zadaná témata zvládl velmi dobře a výstupy z této práce je možné využít v praktických aplikacích zaměřených na téma DP.

Dotazy oponenta k práci:

Otázky:

- 1) Co je to flickr a jak se projevuje v praxi?
- 2) Může vyšší obsah harmonických v distribuční síti ovlivnit její bezpečný provoz?
- 3) Jaké jsou podmínky přifázování generátoru MVE k distribuční síti?

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 20.5.2013

.....
podpis oponenta práce